— 1 —

云浮市住房和城乡建设局

云建质〔2023〕47 号

关于 2023 年第 3季度全市房屋市政工程
质量安全文明施工管理综合执法抽查
暨建设工程消防施工质量检查

情况的通报

各县（市、区）住房和城乡建设局，各有关单位：

根据《广东省住房和城乡建设厅关于印发全省房屋市政工程

安全生产治理行动巩固提升工作方案的通知》《广东省住房和城

乡建设厅关于开展强化房屋市政工程用砂和混凝土质量管理专

项行动的通知》等文件精神，按照《云浮市房屋建筑和市政基础

设施工程 2023 年质量安全监督检查工作方案》《云浮市住房和城

乡建设局 2023 年度房屋建筑和市政基础设施工程安全生产监督

检查计划》《全市住房城乡建设领域重大事故隐患专项排查整治

2023 行动实施方案》《云浮市 2023 年房屋建筑和市政基础设施

工程建材打假专项行动工作方案》等工作安排，9 月 21 日至 10

月 9 日，市住房城乡建设局采取“双随机”的方式，开展 2023

年第 3 季度全市房屋市政工程质量安全文明施工管理综合执法

抽查暨建设工程消防施工质量检查。现将有关情况通报如下：

— 2 —

一、基本情况

抽查行动贯彻落实“双随机”（随机抽取检查专家、随机抽

取备检项目）抽查监管要求，组成检查组，重点抽查全市在建的

房屋建筑工程项目质量管理、施工安全、文明施工、消防施工质

量等管理情况。现场抽查部分建筑材料（钢筋）、结构构件（混

凝土）强度以及施工现场质量安全隐患排查整治情况等。

本次检查共抽查了 18 个在建项目，从抽查的情况看，所检

查工程项目总体能执行工程质量安全及消防技术规范标准，按照

省、市主管部门要求做好工程质量、施工安全、文明施工工作。

特别是建材质量抽检合格率 100%，本次共抽查了 5 个项目的 10

组钢筋、一批次聚氯乙烯排水管，抽样合格率均为 100%。但仍

有个别项目存在质量安全管理落实不到位，部分项目危险性较大

分部分项工程管理不到位，建筑起重机械存在隐患，高处作业临

边防护不严等问题，消防工程质量意识、各责任主体责任意识、

消防专业素质有待提高。

房屋市政工程质量安全文明施工管理综合执法抽查方面共

发出《责令限期整改通知书》10 份，指出存在问题 108 个（质

量方面 29 条、安全方面 73 条、文明施工 6 条），并对相关责任

单位和人员进行质量安全违规行为记分。消防施工质量检查方面

共发出《责令限期整改通知书》9 份，指出存在问题 42 条（主

体责任方面 23 条、现场质量问题 19 条）。

二、主要存在问题

（一）房屋市政工程质量安全文明施工管理综合执法抽查方面

— 3 —

1．施工安全

（1）建筑起重机械管理不到位。如新拓展花园一期工程

（1#2#3#楼、7#8#楼及地下室）[“±0.000 以下]2#楼处塔吊基

座无防护围栏；罗定市锦绣名都商住小区施工升降机吊笼无安装

缓冲器、施工升降机卸料平台安全门缺挡脚板，且门下沿离平台

板间隙大于 50mm。

（2）高处作业临边防护不严。如如新拓展花园一期工程

（1#2#3#楼、7#8#楼及地下室）[“±0.000 以下]局部模板作业

区无临边防护；广东东升林药业项目（一期二期）（二期 1 标段

2#厂房、3#厂房）部分外架架体内侧临空无防护栏；大地春天花

园（一期）局部模板作业临边无防护、悬挑式卸料平台周边防护

不严。

（3）施工用电不规范。如云浮市云城区人民医院易地新建

项目二期建设工程±0.000 以下工程末级电箱没有漏电保护器；

名汇春天豪庭（二期）个别施工用电接零保护 PE 线未使用铜芯

线、总配电箱闸刀缺防护盖、塔吊专用电箱未设置闸刀、漏电保

护器；云浮市云安区石城小学建设项目违规在总电箱处接电到三

级箱。

（4）食堂厨房用气不规范。如云浮市云城区人民医院易地

新建项目二期建设工程±0.000以下工程食堂厨房无燃气可调节

减压阀、煤气管材质不符合要求，无用气安全告示；云浮市市级

精神卫生体系升级改造项目（新院建设）一期（±0.000 以上阶

段）无煤气泄漏报警装置、煤气管材质不符合要求，无用气安全

— 4 —

告示。

2．工程质量（建材打假）

（1）基础或主体分部未验收。如郁南县西江中学新校区建

设项目（综合教学楼）主体分部未验收；新兴县新城镇凤凰小学

扩建二期工程和广东东升林药业项目（一期二期）（二期 1 标段

2#厂房、3#厂房）基础分部未验收就进入下阶段施工。

（2）有关报告资料未按规定收集。如广东东升林药业项目

（一期二期）（二期 1标段 2#厂房、3#厂房）未收集预拌混凝土

进场资料、未收集基桩检测报告；罗定市锦绣名都商住小区和云

浮市市级精神卫生体系升级改造项目（新院建设）一期（±0.000

以上阶段）第三方沉降观测报告和结构实体检验报告未收集。

３．文明施工

（1）大气污染防治工作不到位。如新拓展花园一期工程

（1#2#3#楼、7#8#楼及地下室）[“±0.000 以下]、广东东升林

药业项目（一期二期）（二期 1标段 2#厂房、3#厂房）和云浮市

市级精神卫生体系升级改造项目（新院建设）一期（±0.000 以

釆上阶段）场内部分施工道路未硬底化、场内裸露土未 取覆盖等

防尘措施。

（二）消防施工质量检查方面

1.参建主体消防质量责任落实不到位

（1）个别建设单位未对消防工程材料进场审批进行合理把关；

（2）个别设计单位未严格程序环节，未能提供消防设计变

更相关资料；

— 5 —

（3）个别总承包单位未严格落实消防施工管理要求，工作

资料欠缺，未配备消防工程关键岗位人员、或未明确消防工程质

量职责划分等；

（4）个别施工单位未按要求未对电线电缆进行燃烧性能检测；

（5）监理单位普遍存在无合理消防施工监理规划、消防监

理工作不系统、监理实施不规范等，具体为未能编制合理的消防

监理实施细则，未对消防设施、材料原始凭证、检测报告等进行

进场查验，未按规定组织涉及消防施工的关键部位、关键环节进

行旁站并留下相关记录，未进行消防相关隐蔽验收等。

2.消防施工质量不高

（1）洞口、变形缝等防火封堵不严。电缆井、管道井及桥

架、风道等在竖向穿板处、水平穿墙处未采用防火材料封堵，或

封堵不严；

（2）嵌入式消火栓箱背板耐火性能不足。部分室内消火栓

采用内嵌到墙体安装，消火栓箱未做防火处理，不能满足原有墙

体的耐火极限；

（3）防火门安装不规范。防火门闭门器和顺序器未安装或

故障，门扇未设置防火膨胀胶条或胶条脱落，钢制防火门门框未

灌浆，防火门未在明显部位设置永久性标牌等；

（4）喷头设置不符合规范要求。地下室车库喷头被后续施

工阻挡；喷头布置在天棚吊顶上但吊顶的通透性不足等；

（5）室外水泵接合器的永久性铭牌设置不规范，标明的供

水系统、供水范围和额定压力内容不全，或未设置。

— 6 —

3.工程消防技术档案和施工管理资料不规范

（1）消防产品进场验收存在不规范。个别项目不能提供产

品的出厂质量证明文件及进场各方责任主体验收记录；

（2）个别工程涉及消防的分部分项工程验收、消防产品等

消防质量文件资料，未按相关要求收集整理，单独列档，不能形

成一套完整的工程消防技术档案，涉及消防的隐蔽工程验收无法

查证。

三、下一步工作意见

（一）对这次检查发现存在问题，各项目建设、施工、监理

单位要提高认识、高度重视，认真落实整改，按时将整改情况报

辖区主管部门。

（二）各县（市、区）主管部门要督促项目责任单位采取措

施落实整改，按时将整改复核情况报市住房城乡建设局质安科和

消防科。同时，各地要加大房屋市政工程质量安全执法检查力度，

对检查中发现的安全生产违法行为，要严格依法处罚，要加强危

大工程安全管理、起重机械安全、施工扬尘等的监督检查，确保

工程施工安全和文明施工。

（三）各施工单位要建立健全建筑起重机械安全使用管理制

度，落实责任人实施专业管理。项目部管理人员必须加强对起重

机械的经常性检查，监理单位要督促总包单位和有关责任单位落

实建筑起重机械管理，设备租赁和安装单位要做到尽职尽责，开

展日常巡检和定期检查要扎实有效，不能流于形式，真正做到消

除隐患，确保使用安全。

— 7 —

（四）各地要严格按照《广东省住房和城乡建设厅关于做好

2021 年房屋市政工程施工扬尘治理和非道路移动机械污染防治

工作的通知》有关要求，推进大气污染防治工作，落实建筑工地

扬尘防治“6个 100%”要求，强化非道路移动机械管控，确保防

控达标。

（五）各县（市、区）主管部门要强化企业消防主体质量责

任全面落实到位。建设单位依法对建设工程消防设计、施工质量

负首要责任，依法委托具有相应资质的设计、施工、工程监理单

位，依法申请建设工程消防设计审查、消防验收，办理备案并接

受抽查；设计、施工、监理单位应按照建设工程法律法规和国家

工程建设消防技术标准进行设计、施工、监理；消防设计图纸技

术审查、消防设施检测应对出具的意见或者报告负责；消防产品

和具有防火性能要求的建筑材料、建筑构配件和设备使用、安装

前，应严格履行报验程序，建设（监理）单位应核查产品质量证

明文件，产品名称、规格、型号是否与设计文件一致，不得同意

使用不合格或与设计不符的消防产品和防火性能不符合要求的

建筑材料、建筑构配件和设备。

（六）推动消防施工规范化、标准化。消防施工贯穿一项建

筑工程始终，应提前谋划，制定施工方案，严格按照设计、施工

规范标准及设计图纸进行施工，认真做好涉及消防的隐蔽工程验

收及检验工作。对于建筑防火、消防水系统、电系统等消防工程

质量常见问题，应积极采取措施有效预防和避免。关键节点应采

用“样板引路”，全面提升消防工程施工质量。

— 8 —

（七）各县（市、区）主管部门须切实加强消防施工质量过

程监管，深入推进房建工程与消防工程质量一体化监管工作。对

涉及消防的关键施工节点，尤其是涉及消防的隐蔽工程、重要设

备安装等进行质量抽查，组织竣工验收时必须按规定组织消防查

验，严控竣工验收消防质量标准。

附件：1．云浮市 2023 年第３季度全市房屋市政工程质量安

全文明施工管理综合执法抽查情况汇总表

2．2023 年第 3季度全市房屋工程消防施工质量检查

情况汇总表

云浮市住房和城乡建设局

2023 年 10 月 31 日

公开方式：主动公开

抄送：本局政望、宝钦、文明、黄斌、云子、文锋同志

发至：局安委办、质安科、消防科、市场科、执法科、

市质监站、市安监站

— 6 —

附件 1

2023年第 3季度全市房屋市政工程质量安全文明施工管理综合执法抽查

情况汇总表
序

号
检查
日期

所在
地区

项目名称 施工单位 监理单位 存在问题 处理情况

1

2023

年 9

月 21

日

云城

区

云浮市云

城区人民

医院易地

新建项目

二期建设

工 程 ±

0.000 以

下工程

广东省构

建工程建

设有限公

司

广东粤建

工程项目

管理有限

公司

【安全】：

1．生活区食堂厨房无燃气可调节减压阀、煤气管材质不符合要求，无用气安全

告示；

2．与毗邻施工项目现场无分隔措施；

3．末级电箱没有漏电保护器；

4．与毗邻施工项目（区图书馆）基坑临边处防护措施不足；

5．现场吊车作业无相关设备及人员进场报审、安全教育交底。

【质量】：

1．商品混凝土资料及原材料等资料未收集；

2．混凝土施工记录施工和监理单位未签名，检验批验收记录监理未鉴名。

发出《责令

改正通知

书》1 份。

2

2023

年 9

月 22

日

新兴

县

新兴县新

城镇凤凰

小学扩建

二期工程

广东翔顺

建设集团

有限公司

广东粤建

工程项目

管理有限

公司

【安全】：

1．高处作业临时平台防护栏不足、平台板未满铺；

2．现场未规范设置施工电动工具车充电点；

3．项目未按相关要求釆用新版施工安全日志记录。

【质量】：

1．基桩、沉降观测、砌体植筋和结构实体检测报告未收集；

2．基础分部未验收就进入下阶段施工。

发出《责令

改正通知

书》1 份。

— 7 —

序

号
检查
日期

所在
地区

项目名称 施工单位 监理单位 存在问题 处理情况

3

2023

年 9

月 22

日

新兴

县

新拓展花

园一期工

程

（1#2#3#

楼、7#8#

楼及地下

室）[“±

0.000 以

下]

广东新拓

展建筑工

程有限公

司

中城永磊

工程管理

有限公司

【安全】：

1．个别打桩机械用电无接零保护；

2．现场电箱无电工巡查记录、闸具无标识；

3．2#楼处塔吊基座无防护围栏；

4．圆盘锯无防护罩，且末端电箱设置过远；

5．局部模板作业区无临边防护。

【质量】：

1．地梁、首层柱箍筋弯钩未按抗震要求弯至 135 度；

2．水泥及外加剂、掺合料进场检验资料未收集。

【大气污染防治】：

1．现场局部施工道路未硬化，排水措施未完善；

2．场内裸露土未釆取覆盖等防尘措施。

发出《责令

改正通知

书》1 份。

— 8 —

序

号
检查
日期

所在
地区

项目名称 施工单位 监理单位 存在问题 处理情况

4

2023

年 9

月 25

日

云城

区

广东东升

林药业项

目（一期

二期）（二

期 1 标段

2#厂房、

3#厂房）

佛山市房

建集团有

限公司

广西汉昌

工程咨询

有限公司

【安全】：

1．部分外架架体内侧临空无防护栏；

2．违规在模板作业区集中堆放建材；

3．个别施工电箱破损，无标识无巡视记录，箱内漏电保护器及闸具不规范；

4．圆盘锯无防护罩，无配置末端电箱，且木屑未清理；

5．现场安全警示不足，材料乱堆放；

6．外架底部未封闭，工人随意出入；

7．项目未按施工消防要求落实现场消防设施；

8．项目监理无危大工程（高支模）安全旁站监理记录及未组织安全验收；

9．项目无进行高支模专项施工安全方案交底；

10．安全板挡板防护不足（没有外飘）；

11．缺安全通道。

【质量】：

1．二期 1 标 3#厂房外观尺寸：首层柱根部错位；

2．二期 1 标 3#厂房首层柱，二层梁箍筋未有按要求进行 135 度弯钩；

3．二期 1 标 3#厂房首层剪力墙 s 根未有按要求进行 180 弯钩；

4．工程材料、构配件、设备报审表 6月 6 日，11 日，13 日进场管桩材料。专监、

总监未有审查意见，未有日期；

5．未收集预拌混凝土进场资料；

6．未收集基桩检测报告；

7．未有桩位偏差，桩顶标高记录；

8．基础分部未有验收；

9．现场混凝土回弹检测情况：2 号厂房首层柱 2交 B，回弹强度 26.6MPa，1 交 F

回弹强度 22.5MPa，设计均为 C30，均未达标。

10．现场未设置混凝土标准养护室。

【大气污染防治】：

1．场内裸露土未釆取覆盖等防尘措施，部分施工道路未硬化。

发出《责令

改正通知

书》1 份。

— 9 —

序

号
检查
日期

所在
地区

项目名称 施工单位 监理单位 存在问题 处理情况

5

2023

年 9

月 25

日

云安

区

大地春天

花园（一

期）

广东耀创

建设工程

有限公司

同致诚工

程咨询有

限公司

【安全】：

1．局部模板作业临边无防护；

2．悬挑式卸料平台周边防护不严；

3．部分电箱无用电标识；

4．部分施工用电线路 PE 线线径不足；

5．外脚手架无按要求设置兜底网。

【质量】：

1．1 号楼首层梁个别有蜂窝，孔洞现象；

2．2 号楼二层柱有个别爆模现象。

发出《责令

改正通知

书》1 份。

6

2023

年 9

月 27

日

罗定

市

罗定市锦

绣名都商

住小区

道熹建设

工程有限

公司

广东华杰

建设工程

监理咨询

有限公司

【安全】：

1．外脚手架缺兜底网；

2．出入道路不畅通，缺乏安全标识；

3．高层消防水源设置不符合要求、消防水管管径不足，无配置消防水枪带；

4．多个施工电箱电工检查通道被堵塞；

5．楼层施工用电线路拉设不规范，施工电箱内闸具无用电标识；

6．施工用电接零保护 PE 主线未使用铜芯线；

7．施工升降机吊笼无安装缓冲器；

8．施工升降机卸料平台安全门缺挡脚板，且门下沿离平台板间隙大于 50mm；

9．施工升降机基座围栏高度小于 2m；

10．现场作业人员未佩戴安全帽；

11．现场施工通道无防护棚；

12．项目人员实名制未有效使用。

【质量】：

1．地下室负二层柱、剪力墙和天面女儿墙砼有蜂窝、麻面；

2．13 层砌体有一处通缝；

3．地下室后浇带支撑未有支撑到位；

4．第三方沉降观测报告和结构实体检验报告未收集。

【大气污染防治】：

 1．项目文明施工不到位，未设置项目相关信息图牌，在围挡外违规堆砂、建筑

垃圾未清理。

发出《责令

改正通知

书》1 份。

— 10 —

序

号
检查
日期

所在
地区

项目名称 施工单位 监理单位 存在问题 处理情况

7

2023

年 9

月 27

日

罗定

市

云浮市市

级精神卫

生体系升

级改造项

目（新院

建设）一

期 （ ±

0.000 以

上阶段）

广州建筑

股份有限

公司

广东建发

工程管理

有限公司

【安全】：

1．施工升降机基座围栏高度小于 2m；

2．进楼层施工用电线路拉设不规范，部分施工电箱内闸具无用电标识；

3．个别施工用电接零保护 PE 线未使用铜芯线；

4．外架架体及平台架体开口处缺横向斜撑；

5．宿舍楼 5层、7 层、8层、屋面，缺消防器材；

6．宿舍楼 8层楼梯没有防护栏；

7．宿舍楼屋面脚手架立杠无垫板；

8．生活区食堂厨房无煤气泄露报警装置、煤气管材质不符合要求，无用气安全

告示。

【质量】：

1．宿舍楼首层梁有涨模现象未处理；

2．沉降观测报告、结构主体的商品混凝土资料部分未收集。

【大气污染防治】：

  1．场地内土方裸露，无覆盖、无洒水等防扬尘措施。

发出《责令

改正通知

书》1 份。

8

2023

年 9

月 28

日

郁南

县

郁南县西

江中学新

校区建设

项目（综

合 教 学

楼）

郁南县建

筑工程有

限公司

驿涛工程

集团有限

公司

【安全】：

1．部分施工电箱内闸具无用电标识；

2．物料提升机配重升降通道周边地面围栏高度小于 1.8m；

3．吊笼内无限载标志及禁乘标志；

4．电梯井没有安全平网；

5．六楼、屋面脚手架缺扫地杆、垫板。

【质量】：

1．未收集填充墙砌体植筋锚固力检测报告和结构实体检验报告；

2．主体分部未验收。

发出《责令

改正通知

书》1 份。

— 11 —

序

号
检查
日期

所在
地区

项目名称 施工单位 监理单位 存在问题 处理情况

9

2023

年 9

月 28

日

郁南

县

名汇春天

豪庭（二

期）

云浮市名

汇建筑工

程有限公

司

铭信工程

咨询有限

公司

【安全】：

1．电梯井临边防护不符合要求；

2．高层消防水源缺标识；

3．电梯井内无安全平网；

4．外脚手架缺安全平网；

5．施工升降机局部地面防护围栏高度小于 2m；

6．塔吊基座防护围栏损坏；

7．个别施工用电接零保护 PE 线未使用铜芯线；

8．总配电箱闸刀缺防护盖；

9．塔吊专用电箱未设置闸刀、漏电保护器；

10．外架架体及平台架体开口处缺横向斜撑；

11．外架底部未封闭，工人随意出入。

【质量】：

1．未收集结构实体检验报告。

发出《责令

改正通知

书》1 份；

10

2023

年 10

月 9

日

云安

区

云浮市云

安区石城

小学建设

项目

广东翔顺

建设集团

有限公司

闽华晟建

设发展有

限公司

【安全】：

1．外脚手架没有兜底网；

2．外脚手架首层出入口没有加固；

3．违规在总电箱处接电到三级箱；

4．个别电箱处（近外架底部）防护棚不规范；

5．塔吊基础积泥浆；

6．个别施工升降机局部正面防护缺失；

7．个别消防栓缺消防水带；

8．局部外架立杆断开无加固处理。

【质量】：

1．操场柱、梁砼凿毛后未及时处理；

2．操场填充墙砌体、现浇结构外观尺寸偏差报验表日期不全。

【大气污染防治】：

1．部分道路没有硬底化，没有防尘措施。

发出《责令

改正通知

书》1 份。

— 12 —

附件 2

2023年第 3季度全市房屋工程消防施工质量检查情况汇总表
序

号

检查

日期

所在

地区
项目名称 施工单位

消防施工

单位
监理单位 存在问题 处理情况

1

2023

年 9

月 21

日上

午

云城

区

云浮市云

城区人民

医院易地

新建项目

广东建邦

兴业集团

有限公司

广东建邦

兴业集团

有限公司

东莞市建

设监理有

限公司

【主体】：

1．监理单位未能提供消防工程质量监理实施细则、旁站方案等；

2．监理单位未能提供消防工程检查记录。

【现场】：

1．门诊楼地下室消防水池检查口未设置封闭措施;

2．门诊楼地下室消防水池风管封堵未使用封堵材料；

3．门诊楼一、二层 PVC 管穿板及穿防火区位置未设置阻火圈。

发出《责令

改 正通知

书》1 份。

2

2023

年 9

月 21

日下

午

云城

区

云硫集团

单身宿舍

168 栋、

169 栋、

170 栋地

块住宅公

寓改造项

目

广州机施

建设集团

有限公司

广东荣业

消防工程

有限公司

广东建设

工程监理

有限公司

【主体】：

1．设计单位未能提供消防设计变更相关资料。

【现场】：

1．地下室位置个别喷头设置不合理;

2．地下室位置个别烟感设置不合理；

3．地下室 2号楼电梯前室位置封堵材料及封堵不符合要求；

4．地下室 2号楼 1 梯位置未完成封堵作业；

5．1 号楼首层出入口、2号楼 7 层水井位置暗装消防箱背板存在无防

火板，背板外露情况。

发出《责令

改 正通知

书》1 份。

3

2023

年 9

月 22

日上

午

新兴

县

新兴县新

城镇凤凰

小学扩建

二期工程

广东翔顺

建设集团

有限公司

广州市泰

昌消防工

程有限公

司

广东粤建

工程项目

管理有限

公司

【主体】：

1．未对电线电缆进行燃烧性能检测。

【现场】：

1．首层楼梯疏散宽度在安装梯扶手后存在不足 1.2 米情况。

— 13 —

序

号

检查

日期

所在

地区
项目名称 施工单位

消防施工

单位
监理单位 存在问题 处理情况

4

2023

年 9

月 22

日下

午

新兴

县

新兴县城

北 学 校

（新兴县

翔顺敏行

小学）项

目

广东翔顺

建设集团

有限公司

广州市泰

昌消防工

程有限公

司

广东省广

大工程顾

问有限公

司

【主体】：

1. 监理单位消防施工监理细则不全面，根据消防设计专篇内容编制

内容不全;

2. 监理单位未能提供消防工程施工关键岗位人员配备情况；

3. 消防施工单位未能提供关键岗位人员架构情况及工作记录情况。

发出《责令

改 正通知

书》1 份。

5

2023

年 9

月 25

日下

午

云安

区

云浮市云

安区富林

镇卫生院

升级改造

工程

广东云凯

建工集团

有限公司

广东云凯

建工集团

有限公司

公诚管理

咨询有限

公司

【主体】：

1. 未能提供消防管等消防产品进场验收记录 ;

2. 监理单位未能提供消防工程质量监理实施细则 ；

3. 监理单位未能提供消防工程施工监理记录。

发出《责令

改 正通知

书》1 份。

6

2023

年 9

月 26

日下

午

云安

区

云浮市云

安区保障

性租赁住

房建设项

目

广东永和

建设集团

有限公司

广东永和

建设集团

有限公司

深圳市合

创建设工

程顾问有

限公司

【主体】：

1．总承包单位未配备消防工程关键岗位人员、或未明确消防工程质

量职责划分 ;

2．分包单位未配备消防工程关键岗位人员、或未明确消防工程质量

职责划分；

3．无消防材料进场验收资料审批手续；

4．未对消防工程施工关键岗位人员配备、到岗及履职进行监理检查；

5．对施工单位（含分包）消防工程施工关键岗位人员未配备；

6．未按规定对进场消防产品材料抽检、见证及相关质量证明文件核查。

发出《责令

改 正通知

书》1 份。

7

2023

年 9

月 27

日上

午

罗定

市

罗定天泷

冷链物流

产 业 园

（一期）

项目

中建三局

集团有限

公司

广州市泰

昌消防工

程有限公

司深圳分

公司

广东粤能

工程管理

有限公司

【主体】：

1．阻燃电线、保温棉材料未见送检记录。

【现场】：

1．泵房管道水流向指示标注不全;

2．水泵房水池检查口未设置门锁；

3．监控室管道未完成封堵；

4．办公楼、冷库 PVC 管道穿防火区位置未设置阻火圈；

5．冷库防火卷帘两侧未设置烟感。

发出《责令

改 正通知

书》1 份。

— 14 —

序

号

检查

日期

所在

地区
项目名称 施工单位

消防施工

单位
监理单位 存在问题 处理情况

8

2023

年 9

月 27

日下

午

罗定

市

云浮市市

级精神卫

生体系升

级改造项

目（新院

建设）一

期 （ ±

0.000 以

上阶段）

广州建筑

股份有限

公司

（未定）

广东建发

工程管理

有限公司

【主体】：

1．监理实施细则只有给水管道方面内容，未能根据消防设计内容合

理编制 。

发出《责令

改 正通知

书》1 份。

9

2023

年 9

月 28

日上

午

郁南

县

郁南县西

江中学新

校区建设

项目（食

堂、学术

报告厅、

风 雨 连

廊、运动

场）

郁南县建

筑工程有

限公司

郁南县建

筑工程有

限公司

驿涛工程

集团有限

公司

【主体】：

1．建设单位未能提供消防工程材料进场审批记录；

2．监理单位未能提供消防工程材料进场验收记录；

3．施工单位未明确消防工程施工关键岗位人员架构，监理单位无相

关关键岗位人员检查记录。

【现场】：

1．食堂防火门框灌浆不严实；

2．食堂 PVC 管道穿防火区位置未设置阻火圈。

发出《责令

改 正通知

书》1 份。

10

2023

年 9

月 28

日下

午

郁南

县

名汇春天

豪庭（一

期）项目

云浮市名

汇建筑工

程有限公

司

云浮市名

汇建筑工

程有限公

司

铭信工程

咨询有限

公司

【主体】：

1．阻燃电线未见送检记录；

2．消防分包单位未能提供岗位人员及分工架构资料。

【现场】：

1．地下室喷淋头个别存在位置不合理情况;

2．首层大堂位置设置吊顶不满足通透性比例大于 70%的要求；

3．25 层水井位置暗装消防管背板无无防火措施。

发出《责令

改 正通知

书》1 份。